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НАШИ ВАКАНСИИ: 
Менеджер по продажам:  

г. Кемерово (384-2) 74-44-44 

г. Ленинск-Кузнецкий (384-56) 3-10-19 

г.Новокузнецк (384-3) 45-47-02 

Специалист по работе с постоянными 

клиентами: 
г. Кемерово (384-2) 74-72-24 

 

 

 Мы предлагаем: 
-официальное трудоустройство 

-карьерный рост 

-своевременную оплату труда 

-корпоративное обучение 

-компенсацию проезда, сотовой связи, спортивно-

оздоровительных мероприятий 

-ежегодный отпуск 28 дней  

-дружный коллектив  

-график работы 5/2 
Резюме с указанием вакансии можно направить по e-mail: kadr@lad-dva.ru                                           

_______________________________________________________________________________________ 
НОВОСТИ ДЛЯ БУХГАЛТЕРА 

 
Излишне уплаченный транспортный налог: Минфин пояснил, как его признавать при обложении 

прибыли (24.05.2024) 

Исчисление налогов в большем размере - не ошибка для расчета налога на прибыль. Такую позицию 
занял Президиум ВАС РФ еще в 2012 году. Налогоплательщик, который уплатил завышенный транспортный 
налог по первичной декларации, понес обоснованные расходы и вправе их учесть в прочих расходах. 

Если в следующих налоговых (отчетных) периодах он подает уточненную декларацию по транспортному 
налогу к уменьшению, то такая корректировка для целей обложения прибыли - новое обстоятельство. Разницу 
нужно признать во внереализационных доходах текущего периода. 

Полагаем, данное разъяснение можно применять и к другим налогам и сборам, которые учитывают при 
исчислении прибыли. 

Документ: Письмо Минфина России от 25.04.2024 N 03-03-06/1/38979 
Запрет списывать долги с пенсий детей-инвалидов и некоторых иных доходов: закон одобрен 

сенаторами (24.05.2024) 

Совфед принял поправки к Закону об исполнительном производстве, по которым нельзя обратить 
взыскание: 

- на федеральные выплаты к пенсиям по потере кормильца; 
- на социальные пенсии инвалидам (детям и недееспособным), а также доплаты к таким пенсиям. 
Документ: Проект Федерального закона N 202698-8 
Производители косметики и духов: ФНС рассказала о ставке акцизов при импорте спирта из стран 

ЕАЭС (24.05.2024) 

У парфюмерно-косметической компании есть свидетельство на производство продукции со спиртом в 
малой емкости. Сами парфюмерно-косметические продукты со спиртом в малой емкости не признают 
подакцизным товаром. С ввоза этилового спирта из стран ЕАЭС для создания такой продукции акцизы 
уплачивают. В 2024 году ставка - 643 руб. за 1 литр безводного этилового спирта. Такое разъяснение Минфина 
привела ФНС. 

Документ: Письмо ФНС России от 17.05.2024 N СД-4-3/5610 
Если опекаемого ребенка усыновляют, отпуск по уходу за ним прерывать не надо, считает СФР 

(24.05.2024) 

Когда статус сотрудника меняется с опекуна ребенка на усыновителя, выходить на работу из отпуска по 
уходу за ребенком, а затем оформлять его заново не нужно. Дело в том, что отпуск по уходу за этим же ребенком 
предоставлен одному застрахованному лицу. Ответ ведомства касается случаев, в которых усыновленному не 
меняли Ф.И.О., дату и место рождения. 

Документы: Письмо СФР от 02.05.2024 N 19-02/67390л 
Как оформить отпуск по уходу за ребенком опекуну 
Как бюджетной организации оформить отпуск по уходу за ребенком опекуну 
ФНС напомнила, как получить социальный вычет по НДФЛ через работодателя (23.05.2024) 

Вычеты на обучение, лечение и спорт можно получить через работодателя в том же календарном году, в 
котором возникли расходы. В таком случае подавать декларацию по НДФЛ не нужно. Для этого 
налогоплательщик должен направить в инспекцию заявление о подтверждении права на вычет. ФНС отметила, 
что проще всего отправить такое заявление через Личный кабинет. Налоговики сами направят работодателю 
уведомление, которое подтвердит право на вычет. 

Ведомство напомнило, что с 26 марта 2024 года действуют обновленные форма и формат заявления. 
Среди прочего в строке 070 теперь можно указать расходы на обучение супруга (супруги) по очной форме. Такое 
право появилось с этого года. 

Кроме того, налоговики напомнили, что в этом году увеличены лимиты по расходам, которые подпадают 
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под вычет. Подробнее в нашем материале. 
Документы: Информация ФНС России от 21.05.2024 
Как коммерческая организация предоставляет соцвычеты по НДФЛ 
Как работодатель в бюджетной сфере предоставляет соцвычеты по НДФЛ 
Налог на имущество по кадастровой стоимости: суд признал пункт выдачи заказов торговой 

площадью (23.05.2024) 

Общество обжаловало действия инспекции по недвижимости, которая включила в торговую площадь 
здания пункты выдачи заказов. В помещениях нет витрин, ККТ, большую часть площади занимают склады. 

Несмотря на то что покупатели оплачивают товары через интернет, суды признали деятельность торговой. 
Она отвечает критериям ст. 378.2 НК РФ: 

- арендаторы - маркетплейсы. Их основной вид деятельности - розничная торговля через интернет; 
- маркетплейсы - цифровые платформы, которые специализируются на продаже товаров или услуг; 
- работа пунктов выдачи заказов - деятельность по продаже товаров по образцу. Их работу регулирует 

Закон о защите прав потребителей. 
Документ: Постановление АС Московского округа от 14.03.2024 по делу N А40-150032/2023 
Реформа налоговой системы: Минфин озвучил основные направления (23.05.2024) 

Министр финансов выступил на заседании Госдумы. Он сообщилчто предстоит выстраивать 
справедливую налоговую систему. 

Среди прочего планируют: 
- усовершенствовать прогрессивную шкалу НДФЛ. Одно из решений - семьям с 2 и более детьми 

предложат вычет по НДФЛ, который можно оформить через соцподдержку; 
- сохранить инвесторам стабильные и предсказуемые условия для долгосрочных проектов. Это касается 

всех преференциальных режимов, в т.ч. соглашений с резидентами ОЭЗ и ТОР, соглашений о защите и 
поощрении капиталовложений, СПИК; 

- поддержать тех, кто не выводит прибыль в офшоры, не откладывает ее на дивиденды, а направляет на 
расширение производства и вкладывает в инфраструктуру регионов, в которых работает; 

- создать стимулы для малого бизнеса становиться средним. Для этого хотят донастроить нынешний 
спецрежим так, чтобы компании не дробили бизнес, а платили справедливые налоги; 

- предусмотреть амнистию для тех, кто готов "работать вбелую". 
Документ: Информация Минфина России от 20.05.2024 (https://minfin.gov.ru/ru/press-center/?id_4=39023) 
Суд: уплаченный НПД надо учесть в счет НДФЛ при переквалификации дохода от аренды 

квартиры директора (23.05.2024) 

Директор (он же единственный учредитель), состоящий в трудовых отношениях с организацией, передал 
ей по договору аренды квартиру. Ее использовали для госрегистрации по месту жительства учредителя. С 
арендных доходов физлицо платило НПД. При камеральной проверке 6-НДФЛ инспекция оштрафовала 
организацию за неудержание и неперечисление НДФЛ.  Предложила заплатить налог и пени. Суд поддержал 
инспекцию в переквалификации доходов: 

- закон связывает право на уплату НПД со сдачей в аренду жилых помещений; 
- по ГК РФ юрлицо может использовать жилые помещения по договору аренды только для проживания 

граждан; 
- проживание в квартире работников не подтвердили. В организации был всего один сотрудник - директор. 

Передача квартиры не имеет смысла или означает получение материальной выгоды, которую облагают НДФЛ; 
- допустимость регистрации юрлиц по месту проживания граждан не означает, что к таким отношениям 

можно применять НПД. 
Суд указал: так как доходы переквалифицировали по результатам налоговой проверки, инспекция должна 

учесть перечисленный НПД как уплату НДФЛ. Вывод основан на следующем: 
- инспекции в рамках контрольных процедур должны стремиться установить действительный размер 

налоговых обязательств; 
- выявление искажений сведений о хозяйственной жизни предполагает такое доначисление налога, как 

если бы налогоплательщик не злоупотреблял правом. Иное означало бы применение санкции. 
Суд снизил штраф с 5200 до 300 руб. Нарушение совершили впервые, практика по применению Закона о 

налоге на профессиональный доход только начала формироваться. 
Документ: Постановление АС Уральского округа от 28.03.2024 по делу N А60-29091/2023 
Минтруд напомнил, что нельзя отменить обеденный перерыв по заявлению работника (23.05.2024) 

Специалисту, который работает от 4 ч в день, нужно предоставлять не меньше 30 мин. перерыва для 
отдыха и питания. Исполнять это правило надо независимо от режима труда, длительности смены и прочего. Так 
ответило ведомство на вопрос о том, можно ли сократить рабочий день за счет отмены обеда по просьбе 
специалиста. 

Отметим, прежде Минтруд уже приводил пример, как свести к минимуму такой перерыв, чтобы отпускать 
сотрудника домой пораньше. 

Документ: Письмо Минтруда России от 23.04.2024 N 14-6/ООГ-2476 
НДС 0% при экспорте услуг и работ: опубликованы формы реестров для перевозчиков и иных лиц 
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(22.05.2024) 

ФНС утвердила реестры, которые должны представлять перевозчики и те, кто оказывает связанные с 
экспортом услуги и работы. 

Формы надо применять с 1 июля 2024 года. Прежние утратят силу. 
В приказе также есть порядок заполнения форм и форматы их подачи. 
Напомним, в декабре 2023 года ФНС утвердила реестры для подтверждения ставки 0% при экспорте 

товаров. 
Документ: Приказ ФНС России от 14.03.2024 N ЕД-7-15/202@ 
Банк России хочет обновить передачу в налоговую инспекцию банками отдельных электронных 

сообщений (22.05.2024) 

ЦБ РФ направил на антикоррупционную экспертизу проекты, которые скорректируют порядок сообщения 
банками в электронном виде налоговикам информации: 

- о неисполнении (частичном исполнении) поручения; 
- остатках денег (драгметаллов) на счетах, операции по которым приостановили, и остатках электронных 

денег, перевод которых приостановили; 
- электронном средстве платежа. 
Планируется, что обновления вступят в силу с 2026 года. 
Документы: Проект указания Банка России (http://regulation.gov.ru/projects#npa=147733) 
Проект указания Банка России (http://regulation.gov.ru/projects#npa=147730) 
Суды не засчитали отказ от отраслевого соглашения: не хватало протокола консультаций с 

профсоюзом (22.05.2024) 

Организация ЖКХ отказалась присоединиться к отраслевому тарифному соглашению. На это были 
объективные экономические причины. Позже работник обратился в суд, потому что его оклад ниже, чем в 
соглашении. 

Три инстанции поддержали сотрудника. Работодатель не приложил к отказу протокол консультаций с 
выборным органом первичной профсоюзной организации, чем нарушил порядок. Значит, на него все же 
распространяется отраслевое соглашение. Зарплату специалиста нужно привести в соответствие с этим 
документом. 

Не сработал также довод о том, что профсоюз объединяет менее половины персонала, и потому 
консультироваться с ним по таким вопросам необязательно. 

Отметим, на то, что работодатели должны устанавливать тарифные ставки с учетом отраслевого 
соглашения, обращал внимание ВС РФ. 

Документ: Определение 3-го КСОЮ от 15.04.2024 N 88-8867/2024 
КС РФ: налоговики нарушили сроки контрольных мероприятий - начисление пеней за этот период 

законно (21.05.2024) 

Жалобу о неконституционности ст. 75 НК РФ суд рассматривать не стал. 
Налогоплательщик считал, что норма позволяет начислять пени за те периоды просрочки уплаты налога, 

которые возникли из-за нарушения инспекцией сроков контрольных мероприятий. 
КС РФ указал: пеню начисляют за каждый день просрочки. Вовремя платить налоги и отвечать за 

неисполнение этой обязанности должен налогоплательщик. Поэтому именно он компенсирует ущерб 
государству путем уплаты пени. 

Документ: Определение КС РФ от 28.03.2024 N 603-О 
Оригиналы документов о деятельности: суд обязал бывшего директора передать их организации 

(21.05.2024) 

Учредитель назначил нового директора. Прежний руководитель документы о деятельности юрлица (устав, 
протоколы, свидетельства, приказы, договоры, бухгалтерскую и налоговую отчетность, первичку и др.) не 
передал. Общество обратилось в суд. 

Арбитры обязали бывшего директора передать оригиналы документов. 
По Закону об ООО общество должно хранить свои документы. Их перечень не исчерпывающий. Закон о 

бухучете и НК РФ обязывают хранить документы бухгалтерского и налогового учета. 
Передать документацию новому руководителю должен прежний. Если документы утрачены, их надо 

восстановить. 
В данной ситуации бывший директор: 
- не сообщал обществу, что у него нет документов или он не может их представить и восстановить; 
- не доказал, что документы уничтожили по истечении срока хранения; 
- не обосновал ценность документов с точки зрения их экономического и юридического анализа. 
Отметим, в прошлом году КС РФ не стал рассматривать  жалобу о неконституционности ч. 4 ст. 29 Закона 

о бухучете, согласно которой при смене руководителя надо обеспечить передачу документов бухучета 
организации. 

Ранее ВС РФ указывал, что бывший директор обязан пояснить отсутствие документов. Он также отмечал, 
что директор обязан организовать хранение бухотчетности (иных документов) и при увольнении передать их 
новому руководителю. 
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Документ: Постановление АС Северо-Кавказского округа от 27.02.2024 по делу N А32-24513/2023 
Страхователь сдал ЕФС-1 не в срок из-за технического сбоя - суд признал штраф правомерным 

(21.05.2024) 

Организация опоздала на 1 день с подачей ЕФС-1 из-за сбоя в информсистеме. Это подтверждали в том 
числе скриншоты с электронной почты. Фонд оштрафовал страхователя. 

Суды признали наказание законным. Нарушение работы ПО - организационные вопросы страхователя. 
Оно не исключает вину организации. 

А вот АС Уральского округа недавно отменил штраф страхователю, который не передал сведения для 
выплаты пособия из-за сбоя программы. 

Документ: Постановление АС Северо-Западного округа от 18.03.2024 по делу N А56-67736/2023 
День отдыха с сохранением зарплаты: суд не поддержал начисление взносов (21.05.2024) 

Страхователь исключил из расчета пособия по беременности и родам дополнительный день отдыха с 
сохранением средней зарплаты. СФР с этим не согласился и предложил возместить расходы. Он пояснил: при 
расчете среднего дневного заработка день отдыха не исключают, поскольку на сумму сохраненной зарплаты 
нужно начислять взносы. Фонд указал, что эту выплату произвели в рамках трудовых отношений. Она не входит 
в перечень сумм, которые не облагают взносами. День отдыха предусмотрен коллективным договором. Он не 
относится к числу нерабочих дней. 

Суды поддержали работодателя. 2-й ААС отметил, что выплата не является оплатой труда. Она не 
связана непосредственно с работой сотрудника, с режимом или условиями труда, а также с квалификацией, 
объемом, сложностью, качеством и условиями работы. Нет оснований признавать такую выплату объектом 
обложения взносами и включать ее в расчет среднего дневного заработка. 

Отметим, Роструд и Минтруд поясняли: день отдыха за работу в выходной и праздник не снижает 
зарплату. При этом день отдыха исключают из нормы рабочего времени. 

Документ: Постановление 2-го ААС от 03.04.2024 по делу N А29-13005/2023 
КС РФ: срок взыскания задолженности не продлевают из-за несвоевременных действий налоговой 

инспекции (20.05.2024) 

Компания оспорила конституционность положений НК РФ о сроках взыскания за счет денег на счетах, 
иного имущества, сроках направления требования и вынесения решения по проверке. Организация посчитала, 
что такие нормы позволяют налоговикам взыскивать долг без учета нарушения ими сроков контрольных 
мероприятий и вынесения решения. КС РФ отказался рассматривать жалобу. Он отметил: 

- в этих нормах нет неопределенности, они не предполагают произвольного применения, в т.ч. в части 
сроков; 

- несоблюдение инспекцией отдельных сроков налогового контроля не меняет порядок исчисления сроков 
для взыскания долгов; 

- суды учитывают сроки в той длительности, которую установил НК РФ; 
- несвоевременные действия по взысканию налоговых долгов не продлевают совокупный срок 

принудительного взыскания. 
Напомним, суд уже делал аналогичные выводы. Минфин также пояснял, что нарушение сроков налогового 

контроля не изменяет сроки взыскания долгов. 
Документ: Определение КС РФ от 28.03.2024 N 576-О 
Минтруд предложил увеличить прожиточный минимум с 2025 года почти на 15% (20.05.2024) 

Со следующего года прожиточный минимум хотят установить в таких размерах: 
- 17 733 руб. - на душу населения; 
- 19 329 руб. - для трудоспособного населения; 
- 15 250 руб. - для пенсионеров; 
- 17 201 руб. - для детей. 
Прирост составит 14,8% к размеру 2024 года. 
Проект проходит общественное обсуждение. 
Документ: Проект постановления Правительства РФ 

 
НОВОСТИ ДЛЯ ЮРИСТА 

 
Санитарный контроль: Роспотребнадзор предлагает проводить больше профилактических 

мероприятий (24.05.2024) 

В положении о федеральном санитарно-эпидемиологическом госконтроле хотят предусмотреть еще 2 
вида профилактических мероприятий: самообследование и меры стимулирования добросовестности. 

Контролируемые лица смогут пройти самообследование, чтобы проверить уровень соблюдения 
обязательных требований. Способ будет указан на сайте надзорного органа. Например, в рамках федерального 
госконтроля в сфере защиты прав потребителей такая самопроверка доступна в форме теста. 

Меры стимулирования планируют применять по итогам ежегодной оценки. Ее проведут по 5 критериям. 
При достижении положительного результата объекту контроля понизят категорию риска на одну ступень в 
течение 5 рабочих дней с даты размещения итогов оценки на сайте надзорного органа. 
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Публичное обсуждение инициативы завершат 6 июня. Новшества заработают через 15 месяцев со дня 
принятия постановления. 

Документ: Проект постановления Правительства РФ 
Продажа алкоголя на летних верандах: проект о единых правилах торговли прошел финальное 

чтение (24.05.2024) 

Заведения общепита смогут торговать алкоголем в розницу в сезонном зале (зоне) обслуживания 
посетителей. При этом нужно соблюдать правила такой торговли. Кроме того, требуется подтверждающий 
документ от регионального госоргана, что веранда отвечает требованиям к ее размещению и обустройству. 

Закрепят и понятие сезонного зала (зоны) обслуживания. К нему отнесут временное сооружение или 
конструкцию с такими признаками: 

- предназначено для оказания услуг общепита в течение определенного периода (сезона); 
- прилегает или примыкает к объекту общепита либо к зданию с таким объектом. 
Предполагается, что поправки вступят в силу с 1 июня 2024 года. В проекте есть и другие изменения. 
Сейчас на федеральном уровне есть неясность по вопросу о том, можно ли продавать в розницу алкоголь 

в летних кафе. Из-за этого у бизнеса возникают риски привлечения к ответственности. 
Документ: Проект Федерального закона N 391734-8 (https://sozd.duma.gov.ru/bill/391734-8) 
Проект о запрете упрощенной идентификации при некоторых денежных переводах принят в 

третьем чтении (24.05.2024) 

Установят максимальный лимит денежного перевода, при котором, например, банк может провести 
упрощенную идентификацию клиента-физлица. Предельная сумма - 100 тыс. руб. или эквивалент в иностранной 
валюте. Речь идет о переводе (в т.ч. электронных денег), совершаемом по поручению клиента без открытия 
банковского счета (ст. 1 проекта). 

Новшество вступит в силу через год после дня опубликования федерального закона (ст. 3 проекта). 
Сейчас максимальный размер данного перевода, при котором можно провести упрощенную 

идентификацию, не предусмотрен. 
Документ: Проект Федерального закона N 522571-8 (https://sozd.duma.gov.ru/bill/522571-8) 
Коды маркировки будут наносить на федеральные спецмарки слабоалкогольных напитков в 

тестовом режиме (24.05.2024) 

С 1 июля 2024 года по 31 августа 2025 года пройдет эксперимент по размещению кодов маркировки в 
машиночитаемой форме (QR-кодов) на федеральных спецмарках слабоалкогольных напитков из перечня. В него 
вошли отдельные виды готовой алкогольной продукции крепостью до 9% включительно, например медовые (в 
т.ч. газированные и столовые) напитки. 

Производители, импортеры, оптовые и розничные продавцы слабоалкогольной продукции смогут принять 
участие в эксперименте по желанию. Для этого надо будет подать заявку с учетом методрекомендаций, которые 
Минпромторг должен утвердить до 31 августа текущего года. 

Участники оборота получат от АО "Гознак" федеральные спецмарки с уже нанесенными QR-кодами. 
Одна из целей эксперимента - определить состав сведений о слабоалкогольных напитках, которые будут 

содержаться в QR-кодах на федеральных спецмарках и позволят однозначно идентифицировать товарную 
единицу. Кроме того, юрлица и ИП смогут оптимизировать использование универсальных передаточных и 
корректировочных документов. 

Документ: Постановление Правительства РФ от 06.05.2024 N 585 
Ответственность ресурсоснабжающих организаций по КоАП РФ будет ужесточена - поправки 

прошли Госдуму (23.05.2024) 

По проекту за нарушение нормативного уровня или режима обеспечения населения коммунальными 
услугами должностному лицу ресурсоснабжающей организации назначат предупреждение или штраф от 5 тыс. 
до 10 тыс. руб. Компанию либо ИП предупредят или оштрафуют на сумму от 30 тыс. до 50 тыс. руб. 

За повторное деяние должностное лицо заплатит от 10 тыс. до 30 тыс. руб., а организация либо ИП - от 50 

тыс. до 100 тыс. руб. 
Новшества вступят в силу через 10 календарных дней после даты опубликования федерального закона. 
Сейчас за первичное нарушение должностному лицу или ИП грозит штраф от 500 до 1 000 руб., а 

компаниям - от 5 тыс. до 10 тыс. руб. Вместо этого при определенных обстоятельствах выносят предупреждение. 
За повторное деяние повышенных штрафов пока нет. 

Документ: Проект Федерального закона N 1143914-7 (https://sozd.duma.gov.ru/bill/1143914-7) 
Временный запрет на экспорт бензина: 20 мая 2024 года правительство ввело послабление 

(23.05.2024) 

Расширен список исключений из антикризисного правила, по которому нельзя вывозить из РФ товарные 
бензины с кодами 2710 12 411 0 - 2710 12 590 0 по ТН ВЭД ЕАЭС. До 30 июня 2024 года включительно запрет не 
распространяется на экспорт, если при расчете ставок вывозных таможенных пошлин коэффициент n равен 0 
руб. за тонну. 

Напомним, запрет действует до 31 августа 2024 года включительно. 
Документ: Постановление Правительства РФ от 17.05.2024 N 617 
ЦБ РФ хочет дополнить перечень признаков необычных операций клиентов ряда финкомпаний 
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(22.05.2024) 

Планируется, что необычной операцией клиента кредитной организации станет в т.ч. покупка физлицом 
драгметаллов в слитках, когда соблюдены такие условия (с. 3 проекта): 

- физлицо приобретает слитки, но не продает их либо отчуждает значительно меньше слитков, чем 
покупает; 

- со дня поступления средств на счет физлица и до даты покупки слитков проходит мало времени. Условие 
применимо, если сделку совершают за деньги на банковском счете; 

- после сделки покупатель не передает слитки на хранение в кредитную организацию или оставляет их на 
непродолжительное хранение. 

Также кредитные организации будут считать необычной, в частности, операцию с деньгами, которую 
любой клиент совершил с лицом (контрагентом) из предупредительного списка. Регулятор установит сходный 
признак и для некредитных финансовых организаций (с. 2 и с. 5 проекта). 

Есть и другие поправки. Изменения вступят в силу через 10 календарных дней после даты опубликования 
указания (с. 6 проекта). 

Напомним: 
- если клиент систематически и (или) в значительных объемах совершает необычные операции, кредитная 

организация может отказать в их проведении; 
- недавно ЦБ РФ рекомендовал кредитным организациям выявлять среди клиентов отдельных 

покупателей драгметаллов в слитках. 
Документ: Проект указания Банка России (https://cbr.ru/Queries/XsltBlock/File/90538/5258) 
Выборочный контроль алкоголя при его розничной продаже: Минфин разработал критерии отбора 

продукции (21.05.2024) 

По проекту при определении товаров для выборочного контроля Росалкогольтабакконтроль будет 
учитывать, в частности, такие обстоятельства: 

- винодельческую продукцию реализуют потребителям по минимальной стоимости либо не более чем на 
5% дороже этой цены; 

- за 30 календарных дней в системе "Честный знак" зафиксировали 2 и более случая розничной продажи 
алкоголя с одинаковым кодом маркировки; 

- производят или, например, реализуют товары, название которых вводит потребителей в заблуждение о 
виде и составе продукции; 

- изготавливают алкоголь, по которому в ЕГАИС нет данных о сырье. 
Публичное обсуждение проекта завершат 27 мая. 
Напомним, особые правила о выборочном контроле алкоголя при его розничной продаже действуют с 9 

марта 2024 года. Однако для проведения мероприятия нужны критерии отбора продукции, которые пока не 
утверждены. 

Документ: Проект приказа Минфина России 
Проект об открытии счетов эскроу без явки дольщиков-физлиц внесен в Госдуму (21.05.2024) 

Согласно поправкам уполномоченные банки смогут открывать счета эскроу для расчетов по договорам 
участия в долевом строительстве без присутствия физлиц. Речь идет о случаях, когда одновременно соблюдены 
в том числе такие условия (ст. 1 проекта): 

- банк, в который обратилось физлицо за открытием счета эскроу, уже идентифицировал данного клиента 
с помощью надлежащим образом заверенных копий документов, ЕСИА или сведений из других госсистем; 

- клиент подписал заявление об открытии счета эскроу и (или) договор такого счета квалифицированной 
либо неквалифицированной ЭП. Сертификат ключа проверки последней должен быть создан и применим в 
инфраструктуре цифровых госуслуг; 

- у банка нет подозрений, что физлицо или операция с его деньгами связаны с отмыванием преступных 
доходов либо финансированием терроризма. 

Сейчас по "антиотмывочному" закону открывать счета и вклады без явки заявителя-физлица либо 
представителя клиента нельзя. Исключения названы только в этом законе. Среди них счетов эскроу нет. 

В проекте есть и другое положение. 
Новшества вступят в силу со дня опубликования федерального закона (ст. 3 проекта). 
Документ: Проект Федерального закона N 625978-8 (https://sozd.duma.gov.ru/bill/625978-8) 
Дистанционное открытие банковского счета в рамках специального порядка: проект 

Росфинмониторинга (21.05.2024) 

Согласно поправкам кредитные организации смогут открывать счета и вклады без присутствия заявителя-
физлица или представителя клиента в рамках экспериментального правового режима на финрынке. 
Спецпорядок дистанционной идентификации утвердит ЦБ РФ. 

Напомним, по общему правилу открывать счета и вклады без явки заявителя-физлица либо 
представителя клиента нельзя. 

Общественное обсуждение проекта завершат 31 мая. 
Документ: Проект федерального закона (http://regulation.gov.ru/p/147787) 
Изыскательские работы в лесу: порядок использования участков заработает с 1 сентября 2024 
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года (20.05.2024) 

Минприроды опубликовало правила использования лесов для изыскательской деятельности. Документ 
определяет порядок получения разрешения на работы, а также обязанности и запреты, которые нужно 
соблюдать при проведении изысканий в лесу. 

Разрешение смогут получить компании или ИП, которые планируют вести изыскания без рубки деревьев. 
Для этого подают заявление в уполномоченный орган, указав данные о себе, месте и площади нужных земель. 
Срок выдачи разрешения - 15 рабочих дней с даты поступления заявления. 

При проведении изысканий необходимо: 
- регулярно очищать участок, примыкающие к нему опушки леса, а также водотоки от отходов; 
- восстанавливать лесные дороги, осушительные канавы, дренажные системы, мосты и ряд других 

сооружений, если их повредили в ходе изысканий; 
- демонтировать некапитальные строения и сооружения после работ, рекультивировать земли, на которых 

они возводились. 
При использовании лесов запрещено: 
- повреждать насаждения, растительный покров и почву вне земель, на которых проводят работы; 
- захламлять и загрязнять земли отходами, химическими и радиоактивными веществами; 
- ездить на транспорте по неустановленным маршрутам, в т.ч. за пределами места ведения изысканий. 
Есть и другие положения. 
Напомним, 1 сентября 2024 года вступают в силу нормы ЛК РФ, которые разрешают проводить изыскания 

в лесах: 
- без оформления прав на участок, если работы не требуют рубки леса и есть разрешение органов 

госвласти или местного самоуправления; 
- с предоставлением участка на праве аренды или сервитута. 
Документ: Приказ Минприроды России от 25.04.2024 N 241 

 
НОВОСТИ ДЛЯ БУХГАЛТЕРА БЮДЖЕТНОЙ ОРГАНИЗАЦИИ 

 
Премии по итогам года и за особо важные задачи госслужащая после увольнения смогла взыскать 

(24.05.2024) 

Чиновницу сократили в конце ноября. До увольнения квартальные премии она получала по максимуму - 
75%. Однако премию по итогам работы за последний год ей назначили в размере 10%. Премию за особо важные 
задания установили на уровне 0%. Апелляция и кассация посчитали такие действия нанимателя незаконными: 

- нареканий или дисциплинарных взысканий у госслужащей не было; 
- все сотрудники отдела, который возглавляла служащая, получили премию по итогам года в размере 

100%; 
- наниматель назначил премии за особо важные задания в размере 280 - 300% всем сотрудникам отдела, 

кроме чиновницы; 
- за особо важные задания служащих премировали списком, ссылок на выполнение конкретных важных 

или сложных задач не было. Пояснить или доказать их выполнение наниматель не смог; 
- за спорный период госслужащая отработала значительную часть времени, а значит, как и ее 

подчиненные, внесла вклад в достижение нанимателем результатов; 
- определять размер премии - право работодателя, но сумма не может быть произвольной. 
Документ: Определение 7-го КСОЮ от 11.04.2024 N 88-6063/2024 
НМА с неопределенным сроком пользования: Минфин пояснил, как отражать объекты в 

бюджетной отчетности (24.05.2024) 

Ведомство отметило, что возможность рассчитать срок полезного использования для нематериальных 
активов с неопределенным сроком надо анализировать ежегодно. Пока таковой не установили, активы 
классифицируют как краткосрочные. Информацию по ним следует раскрывать по строке 100 баланса (ф. 
0503130). 

Документ: Письмо Минфина России от 03.05.2024 N 02-06-08/41605 
Если опекаемого ребенка усыновляют, отпуск по уходу за ним прерывать не надо, считает СФР 

(24.05.2024) 

Когда статус сотрудника меняется с опекуна ребенка на усыновителя, выходить на работу из отпуска по 
уходу за ребенком, а затем оформлять его заново не нужно. Дело в том, что отпуск по уходу за этим же ребенком 
предоставлен одному застрахованному лицу. Ответ ведомства касается случаев, в которых усыновленному не 
меняли Ф.И.О., дату и место рождения. 

Документы: Письмо СФР от 02.05.2024 N 19-02/67390л 
Как оформить отпуск по уходу за ребенком опекуну 
Как бюджетной организации оформить отпуск по уходу за ребенком опекуну 
Справки о доходах госслужащих в 2023 - 2024 годах: Минфин подготовил обзор частых ошибок 

заполнения (23.05.2024) 

Ведомство привело типичные ошибки в справках, которые ему представляли в рамках декларационной 
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кампании 2023 - 2024 годов. На большинство из них уже обращали внимание в прошлогоднем обзоре. Среди 
новых можно выделить такие: 

- кандидаты в федеральный кадровый резерв неверно указывают основание представления справки. Им 
рекомендовали выбирать "иное" и указывать, что они претендуют на включение в резерв; 

- госслужащие неверно отражают доходы по вкладам. Так, при его закрытии, как отметил Минфин, не надо 
показывать выплаченные суммы, кроме полученных процентов; 

- чиновники забывают отразить счет цифрового рубля. Информацию по нему лучше получать у Банка 
России; 

- служащие без необходимости заполняют графу "Сумма поступивших на счет денежных средств (руб.)" 
раздела 4. Ведомство напомнило: в ней следует отражать сведения, только если общая сумма поступивших за 
отчетный период средств была больше дохода служащего, его супруги (супруга) и несовершеннолетних детей за 
этот же период и два предыдущих года. 

Документ: Обзор типичных ошибок, допускаемых при заполнении справок о доходах, расходах, об 
имуществе и обязательствах имущественного характера 

ФФОМС: вызов скорой помощи для констатации смерти не подлежит оплате за счет ОМС 
(23.05.2024) 

Ведомство полагает, что оплата вызова за счет ОМС возможна, когда смерть наступила в присутствии 
бригады скорой помощи. Вызов для констатации смерти не оплачивается из средств ОМС. 

Законом установлен перечень случаев, в которых скорую помощь оказывают в рамках базовой программы 
ОМС. Скорая помощь может включать процедуру установления смерти при оказании помощи и медицинской 
эвакуации. 

Отметим, согласно порядку оказания скорой помощи поводом для вызова в числе прочего может быть 
констатация смерти (кроме часов работы поликлиник). Однако суды, на которые сослался фонд, указали, что 
порядок не определяет источник оплаты такого вызова. 

Документ: Письмо ФФОМС от 26.04.2024 N 00-10-30-1-06/7101 
ФНС напомнила, как получить социальный вычет по НДФЛ через работодателя (23.05.2024) 

Вычеты на обучение, лечение и спорт можно получить через работодателя в том же календарном году, в 
котором возникли расходы. В таком случае подавать декларацию по НДФЛ не нужно. Для этого 
налогоплательщик должен направить в инспекцию заявление о подтверждении права на вычет. ФНС отметила, 
что проще всего отправить такое заявление через Личный кабинет. Налоговики сами направят работодателю 
уведомление, которое подтвердит право на вычет. 

Ведомство напомнило, что с 26 марта 2024 года действуют обновленные форма и формат заявления. 
Среди прочего в строке 070 теперь можно указать расходы на обучение супруга (супруги) по очной форме. Такое 
право появилось с этого года. 

Кроме того, налоговики напомнили, что в этом году увеличены лимиты по расходам, которые подпадают 
под вычет. Подробнее в нашем материале. 

Документы: Информация ФНС России от 21.05.2024 
Как коммерческая организация предоставляет соцвычеты по НДФЛ 
Как работодатель в бюджетной сфере предоставляет соцвычеты по НДФЛ 
Минтруд напомнил, что нельзя отменить обеденный перерыв по заявлению работника (23.05.2024) 

Специалисту, который работает от 4 ч в день, нужно предоставлять не меньше 30 мин. перерыва для 
отдыха и питания. Исполнять это правило надо независимо от режима труда, длительности смены и прочего. Так 
ответило ведомство на вопрос о том, можно ли сократить рабочий день за счет отмены обеда по просьбе 
специалиста. 

Отметим, прежде Минтруд уже приводил пример, как свести к минимуму такой перерыв, чтобы отпускать 
сотрудника домой пораньше. 

Документ: Письмо Минтруда России от 23.04.2024 N 14-6/ООГ-2476 
Суды: выплата надбавки, которой нет в положении об оплате труда, не говорит о ее нецелевом 

характере (21.05.2024) 

Учреждение ввело новое положение об оплате труда. При этом водителям продолжали платить надбавки 
за специфику работы, которая была установлена устаревшим актом. Проверяющие сочли это нецелевым 
расходом, однако суды их не поддержали. 

В новом положении установлено правило: если объем работы и квалификация сотрудников не 
изменились, а уровень зарплаты снизился, то должна быть установлена персональная доплата. Фактически это и 
стало той выплатой, которую учреждение ошибочно отразило как надбавку за специфику. Контролеры не 
исследовали размер надбавки и не доказали, что ее сумма больше требуемой доплаты. 

Документ: Постановление АС Восточно-Сибирского округа от 18.04.2024 по делу N А58-2262/2023 
Минфин обновляет программу разработки СГС (21.05.2024) 

Финансисты утвердили новую программу разработки стандартов бухучета госфинансов на 2024 - 2027 
годы. Прежняя утрачивает силу. 

В новой программе запланировали, в частности: 
- перенести у ряда стандартов сроки представления проекта на экспертизу и предполагаемый срок 
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подписания, но сохранить дату вступления в силу. Так, стандарт по единому плану счетов планировали 
утвердить в марте 2024 года, а теперь это июль текущего года, но применять его все равно нужно с января 2026 
года; 

- признать с января 2026 года утратившим силу СГС "Учет операций системы казначейских платежей"; 
- скорректировать стандарты по отчету о движении денежных средств, бюджетной информации в 

финансовой отчетности и др. 
Отметим, что недавно стали известны проекты стандартов: 
- по единому плану счетов; 
- планам счетов бухгалтерского, бюджетного и казначейского учета; 
- бухотчетности бюджетных и автономных учреждений и др. 
Документы: Приказ Минфина России от 06.05.2024 N 179 
Приказ Минфина России от 06.05.2024 N 61н 
КС РФ: налоговики нарушили сроки контрольных мероприятий - начисление пеней за этот период 

законно (21.05.2024) 

Жалобу о неконституционности ст. 75 НК РФ суд рассматривать не стал. 
Налогоплательщик считал, что норма позволяет начислять пени за те периоды просрочки уплаты налога, 

которые возникли из-за нарушения инспекцией сроков контрольных мероприятий. 
КС РФ указал: пеню начисляют за каждый день просрочки. Вовремя платить налоги и отвечать за 

неисполнение этой обязанности должен налогоплательщик. Поэтому именно он компенсирует ущерб 
государству путем уплаты пени. 

Документ: Определение КС РФ от 28.03.2024 N 603-О 
Страхователь сдал ЕФС-1 не в срок из-за технического сбоя - суд признал штраф правомерным 

(21.05.2024) 

Организация опоздала на 1 день с подачей ЕФС-1 из-за сбоя в информсистеме. Это подтверждали в том 
числе скриншоты с электронной почты. Фонд оштрафовал страхователя. 

Суды признали наказание законным. Нарушение работы ПО - организационные вопросы страхователя. 
Оно не исключает вину организации. 

А вот АС Уральского округа недавно отменил штраф страхователю, который не передал сведения для 
выплаты пособия из-за сбоя программы. 

Документ: Постановление АС Северо-Западного округа от 18.03.2024 по делу N А56-67736/2023 
День отдыха с сохранением зарплаты: суд не поддержал начисление взносов (21.05.2024) 

Страхователь исключил из расчета пособия по беременности и родам дополнительный день отдыха с 
сохранением средней зарплаты. СФР с этим не согласился и предложил возместить расходы. Он пояснил: при 
расчете среднего дневного заработка день отдыха не исключают, поскольку на сумму сохраненной зарплаты 
нужно начислять взносы. Фонд указал, что эту выплату произвели в рамках трудовых отношений. Она не входит 
в перечень сумм, которые не облагают взносами. День отдыха предусмотрен коллективным договором. Он не 
относится к числу нерабочих дней. 

Суды поддержали работодателя. 2-й ААС отметил, что выплата не является оплатой труда. Она не 
связана непосредственно с работой сотрудника, с режимом или условиями труда, а также с квалификацией, 
объемом, сложностью, качеством и условиями работы. Нет оснований признавать такую выплату объектом 
обложения взносами и включать ее в расчет среднего дневного заработка. 

Отметим, Роструд и Минтруд поясняли: день отдыха за работу в выходной и праздник не снижает 
зарплату. При этом день отдыха исключают из нормы рабочего времени. 

Документ: Постановление 2-го ААС от 03.04.2024 по делу N А29-13005/2023 
Минздрав представил образцы платежек для штрафов и возврата субсидий (20.05.2024) 

Образцы платежных поручений ведомство разместило на своем сайте. Показали, например, как правильно 
заполнить документы на возврат субсидий при изменении соглашения на ее получение или ошибочном 
перечислении суммы. В частности, в реквизитах и назначении платежа в таких случаях нужно указывать КБК, по 
которому была получена субсидия. 

Также представили образцы для перечисления взысканий и штрафов за нарушения законодательства о 
контрактной системе в сфере закупок. 

Документ: Письмо Минздрава России от 18.04.2024 N 22-3/596 
КС РФ: срок взыскания задолженности не продлевают из-за несвоевременных действий налоговой 

инспекции (20.05.2024) 

Компания оспорила конституционность положений НК РФ о сроках взыскания за счет денег на счетах, 
иного имущества, сроках направления требования и вынесения решения по проверке. Организация посчитала, 
что такие нормы позволяют налоговикам взыскивать долг без учета нарушения ими сроков контрольных 
мероприятий и вынесения решения. КС РФ отказался рассматривать жалобу. Он отметил: 

- в этих нормах нет неопределенности, они не предполагают произвольного применения, в т.ч. в части 
сроков; 

- несоблюдение инспекцией отдельных сроков налогового контроля не меняет порядок исчисления сроков 
для взыскания долгов; 
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- суды учитывают сроки в той длительности, которую установил НК РФ; 
- несвоевременные действия по взысканию налоговых долгов не продлевают совокупный срок 

принудительного взыскания. 
Напомним, суд уже делал аналогичные выводы. Минфин также пояснял, что нарушение сроков налогового 

контроля не изменяет сроки взыскания долгов. 
Документ: Определение КС РФ от 28.03.2024 N 576-О 
Даже если работник провел в месте учебы часть основного отпуска, Роструд советует оплатить 

проезд (20.05.2024) 

Некоторым работникам при получении высшего образования заочно следует раз в год компенсировать 
проезд к месту обучения и обратно. Ведомство полагает, что это нужно делать и в случае, когда к учебному 
отпуску присоединили ежегодный, а сотрудник возвращается с отдыха от места, где находится вуз. 

Какие выплаты положены тем, кто совмещает работу с получением образования, подскажет путеводитель. 
Документ: Письмо Роструда от 18.04.2024 N ПГ/06713-6-1 

 
НОВОСТИ ДЛЯ СПЕЦИАЛИСТА ПО ЗАКУПКАМ 

 
УФАС: участники госзакупок не указывают данные реестровой записи на товар в 

структурированной заявке (23.05.2024) 

Заказчик не допустил участника к закупке с ограничениями допуска, поскольку тот не указал реестровый 
номер и совокупное количество баллов для своей продукции в разделе характеристик структурированной заявки. 

Участник пожаловался в УФАС: у заказчика не было оснований отклонять заявку, так как к ней приложили 
выписку из реестра российской промпродукции отдельным документом. 

Контролеры признали жалобу обоснованной: 
- заявитель предложил российскую продукцию и подтвердил ее страну документами. К заявке приложили 

выписку из реестра, которая содержала номер записи и совокупное количество баллов; 
- данные реестровой записи не указывают в структурированном виде, поскольку подтверждение страны 

происхождения не является характеристикой товара. 
Документ: Решение Псковского УФАС России от 19.04.2024 по делу N 060/06/48-130/2024 
Госзаказчиков обяжут указывать долю вторсырья при описании большего числа товаров: проект 

Минэнерго (21.05.2024) 

Планируют расширить перечень продукции, при описании которой госзаказчики учитывают экологические 
требования. В обновленный список включат: 

- цементы общестроительные; 
- модифицированную асфальтобетонную смесь; 
- бетон, готовый для заливки (товарный бетон); 
- укрепленные грунты в дорожном строительстве; 
- искусственные пористые заполнители; 
- комплексные минеральные вяжущие; 
- кирпич известково-зольный. 
При описании этих товаров заказчики будут указывать долю золошлаковых отходов или вторсырья, 

полученного путем переработки таких отходов. 
Общественное обсуждение поправок завершат 28 мая. Они могут заработать со дня опубликования 

постановления. 
Документ: Проект постановления Правительства РФ 
Госзаказчик выиграл спор о снижении цены по условиям допуска - ВС РФ отказал в пересмотре 

дела (20.05.2024) 

Заказчик проводил аукцион на поставку мониторов. В закупке установили ограничения и условия допуска. 
Ни в одной из заявок не представили реестровые записи, поэтому ограничения не применяли. 

Победил участник с импортной продукцией. Цену контракта снизили на 15%, поскольку в одной из заявок 
задекларировали российский товар. Доводы о том, что заказчик не проверил сведения в спорной заявке, 
контролеры отклонили. 

Три инстанции не увидели нарушения: 
- условия допуска не обязывают подтверждать страну товара документами, достаточно декларирования. 

Ограничения допуска не действовали, поскольку никто не представил реестровые записи на продукцию; 
- заказчик рассматривает заявку с учетом тех документов и сведений, которые в ней есть. Заявка с 

российской техникой не содержала данных об индивидуальных признаках товара, которые позволили бы 
проверить страну происхождения. Запрашивать дополнительные документы заказчик не мог; 

- оснований отстранять участника с российской продукцией не было. Цену контракта с победителем 
снизили верно. 

ВС РФ не стал пересматривать дело. 
Отметим, в практике есть примеры как со сходной, так и с противоположной позицией. 
Документ: Определение ВС РФ от 08.05.2024 N 309-ЭС24-1236 
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НОВОСТИ ДЛЯ СПЕЦИАЛИСТА ПО КАДРАМ 

 
Если опекаемого ребенка усыновляют, отпуск по уходу за ним прерывать не надо, считает СФР 

(24.05.2024) 

Когда статус сотрудника меняется с опекуна ребенка на усыновителя, выходить на работу из отпуска по 
уходу за ребенком, а затем оформлять его заново не нужно. Дело в том, что отпуск по уходу за этим же ребенком 
предоставлен одному застрахованному лицу. Ответ ведомства касается случаев, в которых усыновленному не 
меняли Ф.И.О., дату и место рождения. 

Документы: Письмо СФР от 02.05.2024 N 19-02/67390л 
Как оформить отпуск по уходу за ребенком опекуну 
Как бюджетной организации оформить отпуск по уходу за ребенком опекуну 
Минздрав планирует разрешить вести бумажные медкнижки до 1 сентября 2025 года (24.05.2024) 

Переходный период, в течение которого сохраняется возможность выдавать и вести медкнижки на бумаге, 
хотят продлить на год. Пока мера действует до 1 сентября 2024 года. 

Напомним, при подготовке сведений для электронных медкнижек надо использовать рекомендации 
Минздрава. 

Документ: Проект приказа Минздрава России 
Минтруд напомнил, что нельзя отменить обеденный перерыв по заявлению работника (23.05.2024) 

Специалисту, который работает от 4 ч в день, нужно предоставлять не меньше 30 мин. перерыва для 
отдыха и питания. Исполнять это правило надо независимо от режима труда, длительности смены и прочего. Так 
ответило ведомство на вопрос о том, можно ли сократить рабочий день за счет отмены обеда по просьбе 
специалиста. 

Отметим, прежде Минтруд уже приводил пример, как свести к минимуму такой перерыв, чтобы отпускать 
сотрудника домой пораньше. 

Документ: Письмо Минтруда России от 23.04.2024 N 14-6/ООГ-2476 
Суды не засчитали отказ от отраслевого соглашения: не хватало протокола консультаций с 

профсоюзом (22.05.2024) 

Организация ЖКХ отказалась присоединиться к отраслевому тарифному соглашению. На это были 
объективные экономические причины. Позже работник обратился в суд, потому что его оклад ниже, чем в 
соглашении. 

Три инстанции поддержали сотрудника. Работодатель не приложил к отказу протокол консультаций с 
выборным органом первичной профсоюзной организации, чем нарушил порядок. Значит, на него все же 
распространяется отраслевое соглашение. Зарплату специалиста нужно привести в соответствие с этим 
документом. 

Не сработал также довод о том, что профсоюз объединяет менее половины персонала, и потому 
консультироваться с ним по таким вопросам необязательно. 

Отметим, на то, что работодатели должны устанавливать тарифные ставки с учетом отраслевого 
соглашения, обращал внимание ВС РФ. 

Документ: Определение 3-го КСОЮ от 15.04.2024 N 88-8867/2024 
Даже если работник провел в месте учебы часть основного отпуска, Роструд советует оплатить 

проезд (20.05.2024) 

Некоторым работникам при получении высшего образования заочно следует раз в год компенсировать 
проезд к месту обучения и обратно. Ведомство полагает, что это нужно делать и в случае, когда к учебному 
отпуску присоединили ежегодный, а сотрудник возвращается с отдыха от места, где находится вуз. 

Какие выплаты положены тем, кто совмещает работу с получением образования, подскажет путеводитель. 
Документ: Письмо Роструда от 18.04.2024 N ПГ/06713-6-1 

 
НОВОСТИ ДЛЯ СПЕЦИАЛИСТА ОРГАНИЗАЦИИ ЗДРАВООХРАНЕНИЯ 

 
Минздрав планирует разрешить вести бумажные медкнижки до 1 сентября 2025 года (24.05.2024) 

Переходный период, в течение которого сохраняется возможность выдавать и вести медкнижки на бумаге, 
хотят продлить на год. Пока мера действует до 1 сентября 2024 года. 

Напомним, при подготовке сведений для электронных медкнижек надо использовать рекомендации 
Минздрава. 

Документ: Проект приказа Минздрава России 
Санитарный контроль: Роспотребнадзор предлагает проводить больше профилактических 

мероприятий (24.05.2024) 

В положении о федеральном санитарно-эпидемиологическом госконтроле хотят предусмотреть еще 2 
вида профилактических мероприятий: самообследование и меры стимулирования добросовестности. 

Контролируемые лица смогут пройти самообследование, чтобы проверить уровень соблюдения 
обязательных требований. Способ будет указан на сайте надзорного органа. Например, в рамках федерального 
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госконтроля в сфере защиты прав потребителей такая самопроверка доступна в форме теста. 
Меры стимулирования планируют применять по итогам ежегодной оценки. Ее проведут по 5 критериям. 

При достижении положительного результата объекту контроля понизят категорию риска на одну ступень в 
течение 5 рабочих дней с даты размещения итогов оценки на сайте надзорного органа. 

Публичное обсуждение инициативы завершат 6 июня. Новшества заработают через 15 месяцев со дня 
принятия постановления. 

Документ: Проект постановления Правительства РФ 
ФФОМС: вызов скорой помощи для констатации смерти не подлежит оплате за счет ОМС 

(23.05.2024) 

Ведомство полагает, что оплата вызова за счет ОМС возможна, когда смерть наступила в присутствии 
бригады скорой помощи. Вызов для констатации смерти не оплачивается из средств ОМС. 

Законом установлен перечень случаев, в которых скорую помощь оказывают в рамках базовой программы 
ОМС. Скорая помощь может включать процедуру установления смерти при оказании помощи и медицинской 
эвакуации. 

Отметим, согласно порядку оказания скорой помощи поводом для вызова в числе прочего может быть 
констатация смерти (кроме часов работы поликлиник). Однако суды, на которые сослался фонд, указали, что 
порядок не определяет источник оплаты такого вызова. 

Документ: Письмо ФФОМС от 26.04.2024 N 00-10-30-1-06/7101 
Минздрав предложил включить тапентадол в список наркотических средств (23.05.2024) 

В список наркотических средств, подлежащих контролю, планируют включить тапентадол. Проект 
проходит общественное обсуждение до 3 июня включительно. 

Квота на производство, хранение, ввоз и вывоз тапентадола составит 1 100 000 г (п. 4 проекта изменений). 
Тапентадол входит в перечень ЖНВЛП и список лекарств, подлежащих предметно-количественному учету. 
Авторы проекта отметили, что препарат применяют при острых и хронических болевых синдромах и он 

близок по клинической эффективности к таким опиоидам, как морфин. 
Если проект примут, документ вступит в силу через 180 дней после дня его опубликования. 
Документ: Проект постановления Правительства РФ 

(https://regulation.gov.ru/Regulation/Npa/PublicView?npaID=147816) 
Туберкулез у взрослых: Минздрав одобрил клинические рекомендации (22.05.2024) 

Опубликованы клинические рекомендации по диагностике, лечению и диспансерному наблюдению 
взрослых с туберкулезом. Документ размещен на сайте ведомства 14 мая. Применять его медорганизации 
обязаны с 1 января 2025 года. 

Диагностика. При классификации заболевания учитывают: 

- клиническую форму туберкулеза и локализацию; 
- фазу; 
- бактериовыделение (с указанием лекарственной чувствительности микобактерий туберкулеза); 
- осложнение (если есть). 
Лабораторную диагностику туберкулеза вне зависимости от локализации процесса проводят по единому 

алгоритму. Важную роль при обследовании пациента играет лучевая диагностика. 
Диагноз подтверждает комиссия врачей противотуберкулезной медорганизации. 
Лечение. Используют 5 режимов химиотерапии. В фазе продолжения курса лечения больным 

рекомендуют санаторный этап. Им проводят аэротерапию. 
Перед началом химиотерапии делают анализы (ЭКГ, биохимический анализ крови и др.), выясняют 

наличие сопутствующих заболеваний. В процессе химиотерапии следят за побочными реакциями и 
корректируют их. 

Химиотерапию могут сочетать с операцией. При туберкулезе органов дыхания применяют, в частности, 
резекцию легких, пневмонэктомию, торакопластику, плеврэктомию. 

Наблюдение. Пациента ставят на учет в противотуберкулезной организации, и врачебная комиссия 

определяет место его лечения. Оно может проходить: 
- в круглосуточном противотуберкулезном стационаре; 
- в дневном стационаре; 
- в туберкулезном санатории; 
- амбулаторно. 
Документ: Клинические рекомендации "Туберкулез у взрослых" (одобрены Минздравом России) 
Совет ЕЭК установил правила проверок систем фармаконадзора (21.05.2024) 

Правила проведения фармацевтических инспекций дополнили положениями о контроле за соблюдением 
правил фармаконадзора ЕАЭС. Документ вступает в силу 13 июня. 

В правилах определили: 
- процедуры инициирования инспекции; 
- порядок проведения инспекции; 
- требования к подготовке и оценке инспекционного отчета. 
В ходе проверки инспектор вправе: 
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- оценивать документацию и компьютеризированные системы; 
- проводить интервью с персоналом; 
- проверять внутреннюю и внешнюю корреспонденцию. 
Недостатки системы фармаконадзора делят на критические, существенные и несущественные. 

Инспекционный отчет должен содержать оценку всех недостатков и заключение по критическим и существенным. 
Документ: Решение Совета ЕЭК от 12.04.2024 N 29 
Предельные отпускные цены производителей на ЖНВЛП: правила регулирования изменятся с 1 

сентября (20.05.2024) 

Правительство утвердило поправки к особенностям регулирования предельных отпускных цен на ЖНВЛП. 
Они вступают в силу 1 сентября. Выделим основные новшества. 

Заключение о дефектуре или риске ее возникновения будет действовать 3 месяца. Изменятся формулы 
расчета индексов, на основе которых вычисляют дефектуру. 

Заявитель получит уведомление о том, что документы перенаправлены в ФАС, в личном кабинете. Там же 
Минздрав разместит сведения о решении ФАС о согласовании перерегистрации предельной отпускной цены или 
об отказе. Если заявителю откажут из-за того, что он подал неполные сведения, не ответил на запрос Минздрава 
и т.п., он сможет устранить причины отказа и снова подать заявление о перерегистрации. 

Сроки рассмотрения документов Минздравом и ФАС сократят до 12 и 17 рабочих дней соответственно. 
Пока на это отведено 20 рабочих дней. 

Появится новое основание, по которому ФАС сможет отменить согласование перерегистрации. Речь идет 
о случае, когда заявитель не выполнил запланированный объем ввода в оборот и это привело к повторной 
дефектуре в течение 12 месяцев после перерегистрации. Есть исключения: колебание валютных курсов, форс-
мажор у поставщиков сырья и материалов. 

Документ: Постановление Правительства РФ от 03.05.2024 N 568 
 

НОВОСТИ ДЛЯ СПЕЦИАЛИСТА ПО НОРМАТИВНО-ТЕХНИЧЕСКИМ АКТАМ 
 

Коды маркировки будут наносить на федеральные спецмарки слабоалкогольных напитков в 
тестовом режиме (24.05.2024) 

С 1 июля 2024 года по 31 августа 2025 года пройдет эксперимент по размещению кодов маркировки в 
машиночитаемой форме (QR-кодов) на федеральных спецмарках слабоалкогольных напитков из перечня. В него 
вошли отдельные виды готовой алкогольной продукции крепостью до 9% включительно, например медовые (в 
т.ч. газированные и столовые) напитки. 

Производители, импортеры, оптовые и розничные продавцы слабоалкогольной продукции смогут принять 
участие в эксперименте по желанию. Для этого надо будет подать заявку с учетом методрекомендаций, которые 
Минпромторг должен утвердить до 31 августа текущего года. 

Участники оборота получат от АО "Гознак" федеральные спецмарки с уже нанесенными QR-кодами. 
Одна из целей эксперимента - определить состав сведений о слабоалкогольных напитках, которые будут 

содержаться в QR-кодах на федеральных спецмарках и позволят однозначно идентифицировать товарную 
единицу. Кроме того, юрлица и ИП смогут оптимизировать использование универсальных передаточных и 
корректировочных документов. 

Документ: Постановление Правительства РФ от 06.05.2024 N 585 
Санитарный контроль: Роспотребнадзор предлагает проводить больше профилактических 

мероприятий (24.05.2024) 

В положении о федеральном санитарно-эпидемиологическом госконтроле хотят предусмотреть еще 2 
вида профилактических мероприятий: самообследование и меры стимулирования добросовестности. 

Контролируемые лица смогут пройти самообследование, чтобы проверить уровень соблюдения 
обязательных требований. Способ будет указан на сайте надзорного органа. Например, в рамках федерального 
госконтроля в сфере защиты прав потребителей такая самопроверка доступна в форме теста. 

Меры стимулирования планируют применять по итогам ежегодной оценки. Ее проведут по 5 критериям. 
При достижении положительного результата объекту контроля понизят категорию риска на одну ступень в 
течение 5 рабочих дней с даты размещения итогов оценки на сайте надзорного органа. 

Публичное обсуждение инициативы завершат 6 июня. Новшества заработают через 15 месяцев со дня 
принятия постановления. 

Документ: Проект постановления Правительства РФ 
Информсистема прослеживаемости пестицидов и агрохимикатов: уточнен состав сведений и сроки 

внесения (23.05.2024) 

Правительство изменило правила предоставления информации в ФГИС "Сатурн" (https://fgis-saturn.ru/). 
Изменения вступят в силу 1 сентября 2024 года. 

Сроки внесения в информсистему сведений будут такие: 
- при обращении пестицидов и агрохимикатов (кроме применения и производства) - в течение 3 рабочих 

дней со дня получения информации об обращении партии пестицидов и агрохимикатов. Сейчас на это отведен 1 
день; 
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- при применении - в течение 3 рабочих дней со дня их использования. Пока это нужно делать не позднее 
чем за 3 дня до проведения работ, связанных с применением пестицидов и агрохимикатов; 

- при производстве - не позднее 3 рабочих дней с даты отгрузки партии пестицида или агрохимиката. 
Сейчас для производителей отдельного срока нет. 

В ФГИС "Сатурн" придется отражать больше информации о применении пестицидов и агрохимикатов. 
Среди прочего надо указывать: 

- адрес либо местоположение участка, где планируют применять пестициды и агрохимикаты; 
- наименования пестицидов и агрохимикатов, которые будут использовать; 
- рекомендуемые сроки изоляции пчел в ульях. 
Документ: Постановление Правительства РФ от 18.05.2024 N 621 
Ответственность ресурсоснабжающих организаций по КоАП РФ будет ужесточена - поправки 

прошли Госдуму (23.05.2024) 

По проекту за нарушение нормативного уровня или режима обеспечения населения коммунальными 
услугами должностному лицу ресурсоснабжающей организации назначат предупреждение или штраф от 5 тыс. 
до 10 тыс. руб. Компанию либо ИП предупредят или оштрафуют на сумму от 30 тыс. до 50 тыс. руб. 

За повторное деяние должностное лицо заплатит от 10 тыс. до 30 тыс. руб., а организация либо ИП - от 50 

тыс. до 100 тыс. руб. 
Новшества вступят в силу через 10 календарных дней после даты опубликования федерального закона. 
Сейчас за первичное нарушение должностному лицу или ИП грозит штраф от 500 до 1 000 руб., а 

компаниям - от 5 тыс. до 10 тыс. руб. Вместо этого при определенных обстоятельствах выносят предупреждение. 
За повторное деяние повышенных штрафов пока нет. 

Документ: Проект Федерального закона N 1143914-7 (https://sozd.duma.gov.ru/bill/1143914-7) 
Отчет по инвентаризации выбросов в атмосферу: разъяснено, как указывать наименования 

вредных веществ (22.05.2024) 

Минприроды отмечает, что в отчете по инвентаризации выбросов технические, торговые и фирменные 
названия загрязняющих веществ должны соответствовать их наименованиям из СанПиН 1.2.3685-21 и Перечня 
N 2909-р. Также формулировкам из перечня должны отвечать названия вредных веществ, по которым 
разрабатываются нормативы допустимых выбросов в атмосферу. 

При этом ведомство считает: даже если в отчете по инвентаризации выбросов или в проекте их 
нормативов наименования загрязняющих веществ не соответствуют полностью Перечню N 2909-р, это не влечет 
отказа в предоставлении госуслуг. Речь идет, например, о госуслугах по установлению нормативов допустимых 
или временно разрешенных выбросов, выдаче разрешений на выбросы или комплексных экологических 
разрешений. 

Эту позицию разделяет и Росприроднадзор. 
Документ: Письмо Минприроды России от 18.04.2024 N 12-53/16590 
Минприроды разъяснило нюансы обоснования нормативов образования отходов и лимитов на их 

размещение (21.05.2024) 

Даны рекомендации по заполнению раздела IV заявки на получение комплексного экологического 
разрешения (КЭР). Он включает обоснование нормативов образования отходов и лимитов на их размещение 
(НООЛР). Разъяснения касаются самостоятельно эксплуатируемых (собственных) объектов размещения 
отходов. 

Ведомство рассмотрело ситуацию, когда остаточная вместимость объектов размещения отходов меньше 
7 лет, на которые заявитель планирует получить КЭР. В этом случае на период, не обеспеченный такой 
вместимостью, он должен предусмотреть передачу отходов для размещения другими юрлицами и ИП. При 
заполнении заявки на КЭР это нужно указать в таблице из раздела 4.3 о сводных данных по образованию 
отходов производства и потребления и лимитам на их размещение. Оформлять такие сведения надо по 
правилам из методических указаний по разработке проектов НООЛР. 

Напомним: получать КЭР обязаны организации и предприниматели, ведущие хозяйственную и (или) иную 
деятельность на объектах НВОС I категории. 

Документ: Письмо Минприроды России от 29.03.2024 N 12-44/13091 
Выборочный контроль алкоголя при его розничной продаже: Минфин разработал критерии отбора 

продукции (21.05.2024) 

По проекту при определении товаров для выборочного контроля Росалкогольтабакконтроль будет 
учитывать, в частности, такие обстоятельства: 

- винодельческую продукцию реализуют потребителям по минимальной стоимости либо не более чем на 
5% дороже этой цены; 

- за 30 календарных дней в системе "Честный знак" зафиксировали 2 и более случая розничной продажи 
алкоголя с одинаковым кодом маркировки; 

- производят или, например, реализуют товары, название которых вводит потребителей в заблуждение о 
виде и составе продукции; 

- изготавливают алкоголь, по которому в ЕГАИС нет данных о сырье. 
Публичное обсуждение проекта завершат 27 мая. 
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Напомним, особые правила о выборочном контроле алкоголя при его розничной продаже действуют с 9 
марта 2024 года. Однако для проведения мероприятия нужны критерии отбора продукции, которые пока не 
утверждены. 

Документ: Проект приказа Минфина России 
Ростехнадзор обобщил практику по лицензионному контролю за 2023 год (20.05.2024) 

Ведомство подготовило доклад по итогам лицензионного контроля за производством маркшейдерских 
работ, проведением экспертизы промбезопасности и деятельностью, связанной с обращением взрывчатых 
материалов промназначения. В документе содержатся данные в том числе о видах и причинах нарушений 
лицензионных требований. 

При выполнении маркшейдерских работ юрлица и ИП в 2023 году не организовывали вовремя повышение 
квалификации работников по типовой дополнительной программе в области маркшейдерского обеспечения 
горных работ. Оно проводится не реже одного раза в 3 года. Также проверяющие нередко устанавливали, что у 
главного маркшейдера просрочена аттестация по промбезопасности. 

У организаций, которые проводят экспертизу промбезопасности, зачастую не было технических устройств, 
оборудования и приборов для выполнения работ, включенных в лицензию. Их отсутствие выявляли и в ходе 
надзора за деятельностью, связанной с обращением взрывчатых материалов. Среди других типичных 
нарушений при ведении этой деятельности Ростехнадзор отметил такие: 

- нет заключения экспертизы промбезопасности на технические устройства; 
- лица, ответственные за лицензируемый вид деятельности, не имеют нужного стажа; 
- не выполняются требования промбезопасности при производстве, хранении и применении взрывчатых 

материалов. 
Документ: Приказ Ростехнадзора от 22.02.2024 N 68 
 

КонсультантПлюс: НОВОЕ В ЗАКОНОДАТЕЛЬСТВЕ КЕМЕРОВСКОЙ ОБЛАСТИ 

 
КОНСТИТУЦИОННЫЙ СТРОЙ 

 
Закон Кемеровской области - Кузбасса от 23.05.2024 N 50-ОЗ 
"О внесении изменений в некоторые законодательные акты Кемеровской области о выборах и 
референдумах" 
(принят Законодательным Собранием Кемеровской области - Кузбасса 21.05.2024) 
Установлено, что если в заявлении о согласии баллотироваться по соответствующему избирательному 

округу были указаны сведения о том, что кандидат является иностранным агентом, то кандидат представляет в 
избирательную комиссию, осуществляющую регистрацию кандидатов, списков кандидатов, вместе с иными 
документами, необходимыми для регистрации кандидата, уведомление федерального органа исполнительной 
власти, осуществляющего функции по выработке и реализации государственной политики и нормативно-
правовому регулированию в сфере регистрации некоммерческих организаций, об исключении кандидата из 
реестра иностранных агентов либо соответствующее решение суда. 
 

ОСНОВЫ ГОСУДАРСТВЕННОГО УПРАВЛЕНИЯ 

 
Постановление Правительства Кемеровской области - Кузбасса от 22.05.2024 N 300 
"О внесении изменений в постановление Правительства Кемеровской области - Кузбасса от 13.11.2020 N 
670 "О Министерстве промышленности и торговли Кузбасса и признании утратившими силу отдельных 
нормативных правовых актов Правительства Кемеровской области - Кузбасса" 
Министерство промышленности и торговли Кузбасса в соответствии с возложенными на него задачами 

организует согласование и утверждение графиков перевода потребителей на альтернативные виды топлива 
(аварийные или резервные); графиков частичного или полного ограничения подачи газа потребителям в случае 
нарушения технологического режима работы газотранспортной системы при аварии. 
 

Постановление Правительства Кемеровской области - Кузбасса от 17.05.2024 N 278 
"О внесении изменений в постановление Правительства Кемеровской области - Кузбасса от 29.09.2022 N 
664 "Об утверждении Условий и порядка предоставления единовременной денежной выплаты отдельным 
категориям граждан, принимающим участие в специальной военной операции" 
Список документов, представляемых в пункт отбора на военную службу по контракту или военный 

комиссариат, расположенные на территории Кемеровской области - Кузбасса, для предоставления денежной 
выплаты гражданам, начиная с 24.02.2022 направленным пунктами отбора на военную службу по контракту, 
военными комиссариатами, расположенными на территории Кемеровской области - Кузбасса, для заключения в 
целях участия в специальной военной операции контракта о прохождении военной службы либо контракта о 
пребывании в добровольческом формировании и впервые после указанной даты заключившие соответствующий 
контракт, дополнен заявлением о предоставлении денежной выплаты (для граждан, заключивших контракт с 
24.02.2022 до 01.05.2024) и заявлением о предоставлении денежной выплаты (для граждан, заключивших 
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контракт после 01.05.2024). Введены формы вышеуказанных заявлений. 
 

ТРУД И ЗАНЯТОСТЬ НАСЕЛЕНИЯ 

 
Постановление Правительства Кемеровской области - Кузбасса от 17.05.2024 N 281 
"О внесении изменения в постановление Коллегии Администрации Кемеровской области от 06.03.2018 N 
65 "Об утверждении Положения о порядке и размерах возмещения расходов, связанных со служебными 
командировками, работникам государственных органов Кемеровской области - Кузбасса, государственных 
учреждений Кемеровской области - Кузбасса" 
Установлено, что расходы на выплату суточных устанавливаются в размере 700 рублей работникам 

аварийно-восстановительных отрядов жилищно-коммунального и дорожного комплекса в период их нахождения 
в командировках для ликвидации последствий аварий и чрезвычайных ситуаций на территории Российской 
Федерации по решению органов управления единой государственной системы предупреждения и ликвидации 
чрезвычайных ситуаций, Губернатора Кемеровской области - Кузбасса, Правительства Кемеровской области - 
Кузбасса. 
 

Постановление Правительства Кемеровской области - Кузбасса от 17.05.2024 N 277 
"Об увеличении фондов оплаты труда и внесении изменений в постановление Коллегии Администрации 
Кемеровской области от 25.03.2011 N 120 "О введении новой системы оплаты труда для работников 
государственных образовательных организаций Кемеровской области - Кузбасса и иных государственных 
организаций, подведомственных Министерству образования Кузбасса, созданных в форме учреждений" 
С 01.03.2024 увеличены на 7,7 процента фонды оплаты труда работников государственных 

образовательных организаций Кемеровской области - Кузбасса и иных государственных организаций, 
подведомственных Министерству образования Кузбасса, созданных в форме учреждений. 

В новой редакции изложены размер повышающих коэффициентов к окладу, должностному окладу (ставке) 
за наличие ученой степени или почетного звания (нагрудного знака), профессиональные квалификационные 
группы должностей руководителей, специалистов и служащих в сфере образования, профессиональные 
квалификационные группы должностей руководителей, специалистов и служащих в сфере дополнительного 
профессионального образования, профессиональные квалификационные группы общеотраслевых должностей 
руководителей, специалистов и служащих в сфере образования, профессиональные квалификационные группы 
должностей руководителей, специалистов и служащих сферы культуры в сфере образования, 
профессиональные квалификационные группы должностей руководителей, специалистов и служащих 
медицинских подразделений в сфере образования, профессиональные квалификационные группы профессий 
рабочих в сфере образования. 
 

ФИНАНСЫ 

 
Постановление Правительства Кемеровской области - Кузбасса от 23.05.2024 N 311 
"Об утверждении Порядка предоставления субсидии в целях возмещения недополученных доходов 
юридическим лицам и индивидуальным предпринимателям, выполнившим переоборудование транспорта 
для использования природного газа в качестве топлива" 
Установлены цели, условия и порядок предоставления за счет средств областного бюджета субсидии в 

целях возмещения недополученных доходов юридическим лицам и индивидуальным предпринимателям, 
выполнившим переоборудование транспорта для использования природного газа в качестве топлива, 
требования к отчетности и осуществлению контроля за соблюдением условий и порядка предоставления 
субсидии и ответственности за их нарушение. 

Субсидия предоставляется в рамках государственной программы Кемеровской области - Кузбасса 
"Развитие транспорта Кузбасса", с целью возмещения недополученных доходов юридическим лицам и 
индивидуальным предпринимателям, выполнившим переоборудование транспорта для использования 
природного газа в качестве топлива. 

Министерство транспорта Кузбасса является главным распорядителем средств областного бюджета, до 
которого в соответствии с законом об областном бюджете на соответствующий финансовый год и плановый 
период как получателя бюджетных средств доведены в установленном порядке лимиты бюджетных 
обязательств на предоставление субсидий в рамках мероприятий государственной программы. 
 

Постановление Правительства Кемеровской области - Кузбасса от 17.05.2024 N 282 
"Об утверждении Методики распределения иных межбюджетных трансфертов из областного бюджета на 
возмещение произведенных расходов при содействии в организации временного трудоустройства 
несовершеннолетних граждан в возрасте от 14 до 18 лет в свободное от учебы время и правил их 
предоставления" 
Межбюджетные трансферты предоставляются местным бюджетам в случае, если в муниципальных 

образованиях в текущем финансовом году осуществлялись расходы за счет местных бюджетов при содействии в 
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организации временного трудоустройства несовершеннолетних граждан в свободное от учебы время в виде 
затрат на выплату заработной платы и уплату страховых взносов. 

Межбюджетные трансферты предоставляются Министерством труда и занятости населения Кузбасса 
муниципальному образованию в пределах бюджетных ассигнований и лимитов бюджетных обязательств, 
доведенных до Министерства. 

Предоставление межбюджетного трансферта муниципальному образованию осуществляется на 
основании соглашения о предоставлении иных межбюджетных трансфертов, заключенного в соответствии с 
типовой формой, утвержденной приказом Министерства финансов Кузбасса. 

Соглашение должно содержать: размер межбюджетного трансферта; значения результатов 
предоставления межбюджетных трансфертов; порядок, форму и сроки представления отчетности об 
осуществлении расходов бюджета муниципального образования, источником финансового обеспечения которых 
являются межбюджетные трансферты; иные положения, регулирующие порядок предоставления межбюджетных 
трансфертов и их расходования. 

Основаниями для отказа в предоставлении межбюджетного трансферта являются: недостоверность 
информации, представленной муниципальным образованием; невыполнение условий, предусмотренных статьей 
3 Закона N 112-ОЗ и Методикой. 

Перечисление межбюджетных трансфертов бюджетам муниципальных образований осуществляется на 
казначейские счета, открытые территориальным органом Федерального казначейства. 
 

ХОЗЯЙСТВЕННАЯ ДЕЯТЕЛЬНОСТЬ 

 
Постановление Правительства Кемеровской области - Кузбасса от 17.05.2024 N 279 
"О внесении изменений в постановление Правительства Кемеровской области - Кузбасса от 23.03.2020 N 
167 "Об Управлении государственной инспекции по надзору за техническим состоянием самоходных 
машин и других видов техники Кузбасса" 
Дополнены права Управления государственной инспекции по надзору за техническим состоянием 

самоходных машин и других видов техники Кузбасса, в пределах установленных задач и полномочий имеет 
право: 

Взимать сборы в размерах, установленных уполномоченным исполнительным органом Кемеровской 
области - Кузбасса: 

- за осмотр внедорожного мототранспортного средства (снегоход, мотовездеход, снегоболотоход, 
квадроцикл и др.); 

- за осмотр внедорожного автотранспортного средства; 
- за осмотр самоходной сельскохозяйственной машины (зерноуборочной, кормоуборочной, самоходной 

косилки и опрыскивателя и др.). 
 

ЗДРАВООХРАНЕНИЕ. ФИЗИЧЕСКАЯ КУЛЬТУРА И СПОРТ. ТУРИЗМ 

 
Постановление администрации г. Кемерово от 16.05.2024 N 1385 
"О внесении изменений в постановление администрации города Кемерово от 05.03.2020 N 657 "О порядке 
реализации мероприятий по организации и обеспечению отдыха и оздоровления детей" 
Установлено, что организация и обеспечение отдыха детей и их оздоровления осуществляется за счет 

средств субвенции, предоставляемых городскому бюджету из областного бюджета, путем оплаты стоимости 
набора продуктов питания для детей в организованных органами местного самоуправления лагерях, лагерях, 
организованных образовательными и иными организациями, осуществляющими организацию отдыха и 
оздоровления обучающихся в каникулярное время с дневным пребыванием детей с организацией двух- или 
трехразового питания в размере 254 рублей в день на одного отдыхающего. 

Увеличена стоимость организации питания для детей в организованных органами местного 
самоуправления лагерях с дневным пребыванием детей с организацией двух- или трехразового питания с 252 до 
270 рублей в день на одного отдыхающего. 
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